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９　社会福祉
１　生活保護状況 （各年度3月31日現在）

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

被保護実世帯数 （世帯） 310 323 339 353 368

被保護実人員 （人） 405 410 439 436 452

人員保護率 （％） 0.52 0.53 0.58 0.59 0.61

保護費総額 （円） 804,493,853 782,903,911 790,873,195 768,461,860 788,134,920

延世帯数 （世帯） 2,820 2,926 3,090 3,351 3,453

延人員 （人） 3,762 3,850 4,058 4,329 4,349

保護費額 （円） 163,746,278 168,493,658 179,692,724 195,919,674 201,914,973

延世帯数 （世帯） 121 115 138 138 153

延人員 （人） 176 184 203 199 196

保護費額 （円） 1,580,310 1,354,118 1,550,120 1,826,169 1,692,200

延世帯数 （世帯） 2,018 2,102 2,356 2,569 2,663

延人員 （人） 2,845 2,933 3,257 3,407 3,413

保護費額 （円） 53,337,599 56,390,485 62,381,485 67,422,145 73,842,836

延世帯数 （世帯） 3,191 3,319 3,510 3,662 3,750

延人員 （人） 3,945 4,032 4,199 3,898 4,415

保護費額 （円） 534,291,967 499,844,411 487,074,054 440,770,302 437,363,439

延世帯数 （世帯） 728 811 908 1,013 1,104

延人員 （人） 813 898 963 1,096 1,185

保護費額 （円） 12,292,412 11,837,009 13,495,300 14,418,583 18,101,429

延世帯数 （世帯） 39 40 48 19 3

延人員 （人） 48 52 53 20 5

保護費額 （円） 462,900 912,040 885,882 481,126 131,181

延世帯数 （世帯） 6 5 5 8 11

延人員 （人） 6 5 5 8 11

保護費額 （円） 798,340 1,977,504 1,906,881 2,101,699 2,390,445

延世帯数（世帯） 1 1 2 3 3

延人員 （人） 1 1 2 3 3

保護費額 （円） X  X  70,403 187,918 337,460

施設事務費 (円) 37,957,287 42,068,949 43,816,346 45,334,244 52,360,957

（資料：地域福祉課）

（注） 「その他」：出産扶助費、就労自立支援給付金

葬祭

その他

区分

扶
助
別

介護
扶助

生業

生活

教育

住宅

医療
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２　保育所施設状況 （各年4月1日現在）

（資料：幼児教育課）

３ 　こども園施設状況 （各年4月1日現在）

（資料：幼児教育課）
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４　児童手当支給状況 （各年度3月31日現在）

（資料：児童福祉課）

５　（特別）児童扶養手当支給状況 （各年度3月31日現在）

（資料：児童福祉課）

６　養護老人ホーム措置者数 （各年4月1日現在　単位：人）

総数

（資料：高年福祉課）

７　知的障害者（児）療育手帳所持者数 （各年度3月31日現在　単位：人）

総数

（資料：地域福祉課）

８　精神障害者（児）保健福祉手帳所持者数 （各年度3月31日現在　単位：人）

総数

（資料：地域福祉課）
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９　身体障害者（児）手帳新規交付者数 （令和5年3月31日現在　単位：人）

1級 2級 3級 4級 5級 6級

55 14 20 24 7 16

2 2 1 1 1 1

- - - 1 - 10

- - 1 - - - 

1 12 9 6 6 5

52 - 9 16 - - 

（各年度3月31日現在　単位：人）

（資料：地域福祉課）

10　身体障害者（児）手帳所持者数 （令和5年3月31日現在　単位：人）

1級 2級 3級 4級 5級 6級

692 405 451 670 213 170

46 51 12 11 20 7

11 53 35 51 3 57

5 2 20 15 - - 

141 294 295 422 190 106

489 5 89 171 - - 

（各年度3月31日現在　単位：人）

（資料：地域福祉課）
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11　障害者(児)・福祉・介護手当給付状況 （各年度3月31日現在）

（資料：地域福祉課）

（注） 障害者福祉金は各年度2月末現在です。

12　福祉医療費支払状況 （各年度3月31日現在）

（資料：国保医療年金課）
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13　国民健康保険加入状況 （各年度内平均）

（資料：国保医療年金課）

14　国民健康保険給付状況 （各年度3月31日現在　単位：千円）

（資料：国保医療年金課）

15　後期高齢者医療事業状況 （各年度3月31日現在　単位：人）

（資料：国保医療年金課「後期高齢者医療事業状況報告書（事業月報）」）

16　国民年金被保険者数 （各年度3月31日現在　単位：人）

（資料：国保医療年金課 日本年金機構データによる。）
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世帯数

人口

44,278

区分

総数

令和元年度 令和2年度
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令和3年度

6

令和3年度
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241
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- 
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6,200

1,146

5,687,745
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46,403
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　　一部負担金
　　の割合 7,092 7,084 7,189 4,929

令和4年度

令和4年度

令和4年度

療養費

令和2年度
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- 

令和3年度
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41,806
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44,323
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33.57

22.44
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17　国民年金保険料納付・免除状況

（資料：国保医療年金課 日本年金機構データによる。）

（注） 免除状況の基準日は、各年度3月31日現在です。

18　基礎年金等給付状況 （各年度3月31日現在  単位：人）

（資料：国保医療年金課 日本年金機構データによる。）

19　老齢福祉年金・特別障害給付金受給状況 （各年度3月31日現在  単位：人）

（資料：国保医療年金課 日本年金機構データによる。）
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833

23,967

22,276

令和元年度

23,147

平成29年度

875

382 323

22,441

124

164

299

911

255

330

208

896

平成30年度

5

- 

- 

3

2

平成30年度

- 

- 

- - 

- 

- 

9 8

2

1

6

- 

- 

- - 

令和2年度

- 

令和元年度

総数（人）

納付率（Ｂ/Ａ）（％）

納付済月数（Ｂ）（月）納付状況

免除状況

納付対象月数（Ａ）（月）

区分

総数

老齢給付

旧通算老齢

老齢基礎

老齢（5年年金含む）

申請免除学生納付特例者数（人）

法定免除者数（人）

23

43

24

783

306

299

866

308

253

- 1

18

19

41

平成29年度

- 

1

1

22

46

22

6

全部支給

一部支給

全部停止

旧障害

遺族基礎（拠出）

寡婦

特別障害給付金受給資格者　総数

全部支給

一部支給

全部停止 6

- 

老齢福祉年金受給者　総数

区分

障害給付

遺族給付

障害基礎（拠出）

障害基礎（無拠出）

9

22 2

- 

3

令和3年度

令和3年度

58,429

44,994

77.0

3,546

828

2,718

24,004

令和3年度

13

17

35

 - 

- 

- 

- 

5

2,548

57

17
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20　社会福祉施設利用者数 （単位：人）

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

11,742 8,435 5,934 6,510 6,175

527 - - - - 

2,136 1,942 2,104 2,184 2,116

19,967 19,056 10,661 11,851 20,448

6,807 6,011 3,990 4,670 5,957

31,461 31,598 18,335 19,420 24,492

17,624 18,072 7,703 16,337 23,581

4,149 3,932 2,687 3,031 3,359

2,030 1,471 746 - - 

1,738 1,507 713 731 500

6,981 6,088 1,831 2,395 4,174

6,371 5,892 2,178 1,945 3,231

8,393 8,394 5,103 4,279 4,958

2,285 1,927 1,789 1,791 2,064

8,238 7,773 4,666 5,442 5,358

2,837 3,269 2,373 2,507 2,742

4,421 3,988 3,148 2,768 3,009

4,461 4,479 3,346 3,093 2,948

（資料：人権推進課・地域福祉課・高年福祉課・児童福祉課）

（注） 1 室津児童館は、平成30年度をもって閉館しています。

　　　 2 高齢者ふれあいセンター梅寿園は、令和2年度をもって閉園しています。

21　介護保険被保険者数 （各年度3月31日現在　単位：人）

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

47,829 47,884 47,865 47,787 47,617

11,831 11,681 11,742 11,524 10,893

11,127 11,445 11,493 11,803 12,362

24,871 24,758 24,630 24,460 24,362

（資料：高年福祉課）

総数

福祉会館

高齢者ふれあいセンター梅寿園

高齢者ふれあいセンター梅香園

老人福祉センター

新宮ふれあい福祉会館

誉隣保館

福栖会館

上笹会館

段之上会館

御津やすらぎ福祉会館

区分

隣
保
館

75歳以上

40歳以上65歳未満

65歳以上75歳未満
第1号被保険者

第2号被保険者

施設名

障害児通所支援センターはばたき園

生きがいセンター

本條自治会館

上袋尻自治会館

中央児童館

仙正隣保館

総合隣保館

児
童
館 室津児童館

障
害
者
・
高
齢
者
・
福
祉
施
設
等
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22　介護サービス給付件数 （単位：件）

（資料：高年福祉課）

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

居

宅

6,757 6,716 6,734

5,346 5,762 6,329 6,794

673 588 617 657

6,873

418 448 447 402

4,269 4,897 4,422 4,797

11,490 11,169 10,498 10,432

短期入所療養介護（ショートステイ）

居宅療養管理指導

2,852 2,943 2,424 2,319

19,756 20,364 20,708 21,563

2,854 3,416 4,131 5,301

408 392 348 283

366 357 311 321

353 364 309 390福祉用具購入

27,291 27,865 28,316 29,421

924 1,052 1,109 1,145特定施設入居者生活介護

居宅介護サービス計画

1,870 2,037

68

4,603

482

42 51 30 30

200

2,168 2,183

407 389 425

1,530 1,668

172 195 202

1,670

4,199 4,494 4,652

1,549

1,017 1,043 1,223 1,260

3,776 3,851 3,771 3,818

1,231 1,234 1,239 1,263

125 73

4,629 4,923 4,724

12 53 75

4,506

35 10

特定入所者介護

区分

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

通所介護（デイサービス）

通所リハビリテーション（デイケア）

福祉用具貸与

短期入所生活介護（ショートステイ）

施

設

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型共同生活介護

介護老人福祉施設入所者生活介護

複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）

通所介護（デイサービス）

介護療養型医療施設

介護医療院

地
域
密
着
型

住宅改修

令和4年度

6,975

398

7,405

587

10,022

4,916

22,419

4,642

2,249

251

5,750

1,082

29,590

343

309

447

19

54

3,957

1,267

193

1,298

3,800

1,520

2,037

- 
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23　要介護（要支援）認定者数 （各年度3月31日現在　単位：人）

総数

（資料：高年福祉課）

24　要介護（要支援）認定率 （各年度3月31日現在）

（資料：高年福祉課）

（注） 認定率とは、総数（介護保険被保険者）で要介護（要支援）認定者数を除した数値です。

25  介護予防・日常生活支援総合事業状況 （各年度3月31日現在）

（資料：高年福祉課・地域包括支援課）

（注） 「相当」：予防給付相当のサービス　　「緩和」：緩和した基準によるサービス

26　障害者・高齢者・児童相談件数 （単位：件）

（資料：地域福祉課・地域包括支援課・児童福祉課）

（注） 高齢者相談の件数は、地域包括支援課と在宅介護支援センターの合計です。

認定者数（人）

第2号被保険者
（40～64歳の方）

総数（人）

認定者数（人）

認定率（％）

4,209 4,256 4,277

22,958

18.3

24,871

99

0.4

23,126 23,235

18.4 18.4

24,758 24,630

86

区分 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

0.3

4,346 4,425

23,327 23,255

18.6 19.0

24,460 24,362

81

0.3 0.3

89 78

0.4

第1号被保険者
（65歳以上の方）

総数（人）

認定率（％）

通所型サービス（緩和） 5,181 5,289

給付件数（件） 7,473 7,427

訪問型サービス（相当） 107 74

訪問型サービス（緩和） 2,082 2,017

区分 令和2年度 令和3年度

対象者数（人）　　　 335 293

通所型サービス（相当） 103 47

1,661 984 1,138 592

区分 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

障害者相談

児童相談 1,067 1,300 1,616 1,615

高齢者相談 6,652 6,862 6,131 6,311

509 521 515 514

513 511 506 523

363 361 345 321

区分

4,308 4,342 4,358 4,435

598 587

1,105 1,143

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

1,201 1,227

要介護4

要介護5

認定区分別

要支援1

要支援2

要介護1

要介護2

要介護3

730 698 718 704

573 628

490 521 500 518

1,470

令和4年度

6,100

4,503

704

567

1,209

658

512

500

353

令和4年度

274

令和4年度

831

52

5,717

7,816

73

1,974
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